



شورای بررسی و تدوین داروهای ایران

دکتر احمد شیبانی

وظایف ذیل شروع به کار نمود:
۱- تعیین نوع و مشخصات داروهای
مورد نیاز کشور با استفاده از نشریات
معتبر علمی دنیا و نظرات مشورتی
پزشکان متخصص براساس:
الف - نیاز درمانی کشور
ب - موثر بودن دارو
ج - مطمئن بودن دارو (کمترین خطر و
عارضه جانبی)
د - سهولت مصرف
ه - سهولت تهیه (ساخت در کشور یا ورود
آن)

در اجرای نظام نوین دارویی (طرح
ژنریک) یکی از عوامل اصلی و مهم، تهیه و
تدوین لیست داروهای ایران بود که در این
راستا در شروع برنامه‌ریزی نظام نوین
دارویی ایران جهت هماهنگی و برنامه‌ریزی
اجرای طرح، ستادی به نام ستاد عالی دارو
در حوزه معاونت دارویی و غذایی وقت
تشکیل گردید که طبق پیشنهاد ستاد به
منظور تهیه و تدوین لیست داروهای ایران
کمیته‌ای به نام کمیته فارماکوپه تشکیل و
اولین جلسه آن در تاریخ ۵۹/۶/۲ برگزار
گردید. کمیته مذکور براساس اهداف و

و - سهولت نگهداری، توزیع و

ز - مناسب بودن قیمت با رعایت موارد مذکور

۲- بررسی پیشنهادات، انتقادات و ایرادات رسیده در مورد داروهای مورد نیاز کشور و اعلام نظر لازم از قبیل:

الف - حذف داروهائی که معلوم شود ضرر آنها بیش از فایده آنهاست و یا بیفایده‌اند و یا دارویی بهتر از آنها وجود دارد.

ب - تکمیل فهرست داروهای مورد نیاز کشور با اضافه کردن داروی لازم با توجه به موارد مذکور.

ج - اصلاح مشخصات دارو از قبیل فرمول، شکل دارویی و

د - حذف داروها و جانشین کردن نوع مناسبتر

۳- راهنمایی شاغلین حرف درمانی و بیماران جهت استفاده صحیح از داروها با تعیین و یا اصلاح اطلاعات روی بسته‌بندی داروها و بروشور آنها.

۴- اظهار نظر در مورد مواد کمکی داروها نظیر رنگها، عطرها، شیرین‌کننده‌ها، نگهدارنده‌ها، حلالها و در ارائه راه حل در مورد مشکلات فرمولاسیون

همچنین کلیه تغییراتی که بر هر یک از داروها مترتب است از جمله: فرمول، شکل دارو، بسته‌بندی، حجم و مقدار مواد نیز با نظر کمیته مذکور صورت می‌گیرد.

کمیته فوق که در سالهای اخیر به نام شورای بررسی و تدوین داروهای ایران

نامیده میشود، تاکنون سیصد و نه جلسه برگزار نموده است.

از نظر سازمانی، شورای مذکور مرکب از اعضای است که عمدتاً از متخصصین عضو هیئت علمی دانشگاههای علوم پزشکی کشور بوده که با پیشنهاد معاونت درمان و دارو و با حکم وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی منصوب می‌شوند.

در حال حاضر اعضا متخصصین اطفال، زنان و زایمان، کلیه و مجاری ادرار، پوست، اعصاب و روان، عفونی، قلب و عروق، داخلی، غدد، فارماکولوژی، شیمی دارویی و رئیس دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی تهران می‌باشند. دبیری شورا به عهده مدیرکل امور دارویی وزارت بهداشت بوده و جلسات نیز در اداره کل امور دارو تشکیل شده و مصوبات نیز در این اداره اجرا می‌شود. ضمناً در مواردی بنا به پیشنهاد شورا پیرامون اضافه شدن و یا حذف یک دارو بر حسب تخصص مربوطه انجمنهای تخصصی پزشکی و سایر پزشکان متخصص مورد مشورت واقع می‌شوند. به هر حال تدوین لیست داروهای موجود در ایران با نظر متخصصین ذیربط و تصویب اعضا شورای بررسی و تدوین داروهای ایران خواهد بود.